
413 Bilag til bet. o. den af statsrevisorerne afgivne bet. o. statsregnskabet. 414 

kontrol hermed forudsætter sammenhol- 
delse med alle i driftsregnskabet optagne 
vederlagsudgifter af lønningsmæssig karak- 
ter. Denne opgave er helt ladt ude af be- 
tragtning i ministerens redegørelse. Men 
navnlig er der behov for driftsregnskaberne 
for at kunne påse, at bevillingsforudsætnin- 
gerne er til stede. Efter tilskudslovenes 
indhold ydes tilskuddene til drift af skoler 
af pågældende art, og det må være en bevil- 
lingstorudsætning, at tilskuddene (i øvrigt 
sammen med disses elevindtægter etc.) 
anvendes hertil. Derimod er revisionsdeparte- 
mentet enig i, jfr. ministeriets redegørelse 
side 6 sammenholdt med side 11, at skoler- 
nes driftsresultater ikke påvirker tilskuds- 
beregningen for selvejende skoler, og man 
er indforstået med, at en kritisk vurdering 
af driftsresultaterne ligger uden for departe- 
mentets opgaver. 

Departementets varetagelse af bevillings- 
kontrollen er pålagt dette ved bestemmel- 
serne i § 10 i lov om statens regnskabsvæsen 
og revision, og der er i revisionsdeparte- 
menterne praksis for, at denne opgave over 
for private tilskudsmodtagere varetages 
stikprøvevis ved indkaldelse af driftsregn- 
skaber fra pågældende institution. Det må 
efter revisionsdepartementets opfattelse 
ligge klart, at også adgangen til løbende 
tilskud efter de heromhandlede tilskudslove 
har til forudsætning, at der finder en for- 
svarlig regnskabsforvaltning sted af de 
modtagne tilskud, at særlige lovmæssige 
vilkår (som med hensyn til lønningernes 
størrelse) overholdes, og at midlerne an- 
vendes til det bevillingsmæssigt fastsatte 
formål (skoledrift). Det ville efter departe- 
mentets opfattelse ikke være rimeligt, 
hvis manglende overholdelse af disse forud- 
sætninger ikke kunne medføre tilbagehol- 
delse af bevillingsudbetalingerne, indtil for- 
holdene var bragt i orden, eventuelt 
redressering ved tilskudsafviklingen. 

Så vidt revisionsdepartementet kan se, 
ville en fravigelse fra disse principper inde- 
bære, at statens løbende tilskudsbevillinger 
til private skoler (i det omfang lovmæssige 
bevillingsforudsætninger foreligger) ville 
være unddraget den bevillingskontrol, som 
efter § 10, pkt. 3, i lov om statens regn- 
skabsvæsen og revision er forudsat for 
statens bevillinger i almindelighed. Man 
skal herved henvise til, at tilskudsbevillin- 

gerne til de private skoler, hvoraf en 
væsentlig del er selvejende, andrager ca. 
170 mill. kr. 

Det er ud fra disse betragtninger efter 
revisionsdepartementets opfattelse ikke til- 
strækkeligt som anført i ministerens rede- 
gørelse side 6 at kontrollere tilskuddene på 
grundlag af oplysning om lønninger m. v.; 
og uden at have adgang til at fa drifts- 
regnskaber fra skolerne til disposition i det 
omfang, departementet finder det fornødent, 
ville man ikke kunne varetage de foran 
beskrevne opgaver. 

Det er i ministerens redegørelse ikke gjort 
gældende, at der ikke er hjemmel for under- 
visningsministeriet til at afkræve de selv- 
ejende skoler driftsregnskaber. Som ovenfor 
omtalt side 2 mener revisionsdepartementet, 
at i hvert fald loven om tilskud til gymna- 
sier, realskoler og studenterkursus indeholder 
fornødent hjemmelsgrundlag herfor, men 
også revisionsdepartementets adkomst til 
at varetage bevillingskontrol må efter 
departementets opfattelse indebære adgang 
til at få driftsregnskaber fra skolerne stillet 
til rådighed. 

Man ser i øvrigt ikke, med hvilken be- 
grundelse eller ud fra hvilke motiver selv- 
ejende skoler ikke skulle finde dette rimeligt 
og begrundet. 

I tilslutning til foranstående redegørelse 
for revisionsdepartementets synspunkter i 
den foreliggende sag om revisionsdeparte- 
mentets adgang til at få driftsregnskaber 
fra de selvejende skoler stillet til rådighed 
ved varetagelsen af sine opgaver skal man 
henvise til, at de i ministerens redegørelse 
fremførte synspunkter i det store og hele 
tager sigte på de omhandlede driftsregn- 
skabers betydning for såvel ministeriets 
tilskudsforvaltning som revisionsdeparte- 
mentets tilsyn. Det er i forbindelse hermed 
i redegørelsens side 13 anført, at en 
konsekvent gennemførelse af et princip om 
indkaldelse af regnskaber ville medføre en 
væsentlig udbygning af det administrative 
apparat i ministeriet. 

I det side 7 omtalte udvalg til tilrettelæg- 
gelse af en mere effektiv tilskudsforvaltning 
er man fra revisionsdepartementets side 
gået ind for, at der bør indsendes drifts- 
regnskaber fra alle de tilskudsmodtagende 
skoler til tilskudsforvaltningen. Foruden at 
give grundlag for et rent ordensmæssigt 


